<sup>ὧ</sup> βούλει, C. <sup>ἢ</sup> αὐτοῦ, B. <sup>ἢ</sup> deest, B., <sup>ἢ</sup> deest, B. — ἐν τῷ κολάζειν, C. F. <sup>ἢ</sup> Εὔτολμιος, B. <sup>ἢ</sup> ἀνταπόδωμα, B. <sup>ἢ</sup> διερευνόμενος, B. <sup>ἢ</sup> ξαίνειν, B. <sup>ἢ</sup> προσενψήκοδος, B. — προενψήκοδος, C. F. <sup>ἢ</sup> λόγων, B. <sup>ἢ</sup> πλάττεσθαι, B. <sup>ἢ</sup> βασάνους, B. <sup>ἢ</sup> add. αὐτῶν, B. C. F. <sup>ἢ</sup> ἀπειχεῖτο, C. F. <sup>ἢ</sup> καὶ χειρὸς ἐφάνη τιμωροῦ, B. C. F. <sup>ἢ</sup> deest, B.

A Nihil sit tibi rei cum sanctis, nec velis iam inconsiderate resistere veritati. Christi virtus est plane inexpugnabilis. Tibi autem optime consules; si eos transmittas ad imperatorem, et ei accurate significaveris quaecunque in eos fecisti; quam magno autem et excelso animo ii se gesserunt in omnibus; et quod a te nullum fuit prætermissum supplicium, sed puniendo etiam ipsas superasti bestias; illorum vero tormentorum nullum eos attigit, sed hucusque permanserunt illæsi.

**XXVIII.** Hæc cum audiisset comes, Nicomediam ad eum, qui tunc rerum potiebatur, (is autem erat Claudius) talem statim mittit epistolam :

**XXIX.** Comes Eutolmius Claudio Cæsari magno, terræ et maris domino, salutem. Eos, qui tuæ sunt ditionis, videns magna frui tranquillitate, imperator maxime, magnorum deorum, quam in te conservant, benevolentia, et ejus, quæ tibi adest, religionis novi hanc esse dignam remunerationem. Quoniam autem quidam ex iis qui dicuntur Galilæi, in ipsos frementes, Christum, quem Judæi, tanquam maleficum, cruci affixerunt, magis colunt et adorant, ea de causa nos quoque eos omnibus modis, tanquam seditiosos ac perniciosos, postquam ad tribunal producti sunt, non mutatos, e civitatibus pellere magnificimus; et quos quidem vix tandem eorum quæ male senserant, aliqua subit pœnitentia, magnorum deorum freti benevolentia, eos admittere, et quam par est, gratiam reddere non recusavimus. Quos autem perscrutans inveni esse immedicabiles, eos flagris cædere, in crucem agere, unguis discerpere, omnibus modis punire, convenienter iis quæ latæ sunt, legibus, non negleximus. Non possunt enim aliter superari emotæ mentis animi, et qui difficultatem habent affectionem in eis habitantem. Ne autem me putas ea quæ dicuntur, fingere, hunc quoque Cyprianum, qui non aliqua adductus necessitate, sed sua sponte defecit a diis servitoribus, et Crucifixo totum seipsum dedicavit, postquam valde puniri, ad tuam nunc misi potentiam, hominem, qui est verbis aptius ad persuadendum, moribus autem improbus, et ad se defendendum promptissimus. Eum si blande ac leniter conveniebam, ne animum quidem mihi omnino adhibentem inveniebam; si aspere tractabam, et tormenta inferebam, non tam viro, quam statu, aut alicui alteri inanimato ea me inferre censebam; si carcere includi imperabam, existimabat imperatum esse inopie consilii, non autem humanitatis; et ne sic quidem stolidus, quod ad deos quidem attinet, et eos qui illis parent, volebat quietem agere. Sed cum esset sub claustris et custodibus, insultabat eorum tolerantia: et nec desistebat quidem multos suo morbo implere.

Cum ergo visus esset et ultrice manu, et carnisi-  
cibus, quod ad nos quidem spectat, superior, sci-  
amus autem omnes, quod quamcunque terram sol  
aspicit, ea tibi paret, et a te regitur, Cyprianum ad  
te misi simul cum Justina virgine; quos aut efficies,  
ut declinent ab odiosa et execranda religione,  
aut circa illos ea facies, quae magno Jovi placent,  
et diis aliis. Illorum autem inobedientiam singu-  
latim declarabunt acta, quae sunt de eis facta.

XXX. Litteras itaque legentem imperatorem  
subit admiratio; et antequam eorum ficeret peri-  
culum, victus fuit a forti et magno eorum animo.  
Cum ergo visum esset sufficere tormenta, quae  
præcesserant, et plura inferre judicaret non solum  
esse crudele, sed etiam superfluum (accepserat  
enim eos quidquid inferebatur, insigniter despi-  
cere), communicato cum amicis consilio, ubi illos  
invenit laudantes, imposuit finem iis quae præces-  
serant: Cyprianus, dicens, et Justina, qui adver-  
sus deos fremuerunt, et ne suppliciis quidem, ut  
sententiam mutarent, inducti sunt, neque bono-  
rum promissis, gladio mortem subeant.

XXXI. Hæc cum sancti audiissent, non tristem  
vultum, non verbum indecorum et illiberale, ne-  
que aliquid aliud, quod esset pusilli et abjecti  
animi, ostenderunt: sed potius alacres, et ma-  
gnam animi lætitiam vultu significantes, propter  
fluvium Gallum ad mortem ducebantur, cum ac-  
cessissent plurimi ad spectaculum, utpote quod  
fama curreret, et omnes statim vocaret propter  
personarum claritatem.

XXXII. Cum ergo aliquod breve tempus ad oran-  
dum petiissent, et impetrassent, et Ecclesiæ tran-  
quillitatem, omnibusque pacem a Christo postu-  
lassent, magnus Cyprianus ne tum quidem mori-  
turus, sapientia oblitus est, et animi magnitu-  
dinis; sed habens suspectam seminæ imbecillita-  
tem, eos quibus mandata fuerat cœdes, rogavit, ut  
prius interficerent Justinam. Quod cum factum  
esset, et beatum finem ea accopisset, ille magnas  
Deo agens gratias propter hanc pulchram et opian-  
dam vocationem, ipse quoque nix latutus gladio  
consummatur, et ad cœlum evohitur.

XXXIII. Jacentibus ergo sic corporibus, nemo  
audebat ea tollere propter magnam gentilium feri-  
tatem, et ad supplicia sumenda proclivitatem.  
Nam cum in sanctos martyres jam lata fuisset  
sententia, transiens quidam, cui nomen Theo-  
clitus, et videns abduci sanctos solum dixit:  
Quam injuste morti traditi fuerunt sancti! et mar-  
tyr fuit repente absque ullo negotio. Simul atque  
enim hoc dixisset, eum ex equo dejiciens assessor  
Felicius, cui imperator principaliter mandarat in  
sanctos animadversionem, parem Christi marty-  
ribus ei quoque mortem attulit. Cum ergo non  
parum temporis intercessisset, et sic pretiosæ